
 MECC. N. 2009 04555/093
 
 
NUM. DOC. 53/2009 
 
 

CITTA’ DI TORINO 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale 

N. 10 – “MIRAFIORI SUD” 
Estratto del verbale della seduta del 21 Luglio 2009 

 
 
Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria. 
 
 
Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di 
Mirafiori n. 7, oltre al Presidente TROMBOTTO i Consiglieri: 
 
 
ACQUAVIVA ALBANO BARROCU BUFALO CARPINELLI  CONTI DE DATO DEIANA 
INFELISE LAINO LA NOTTE MANCUSO MINNITI MINUTELLO  MOSSO NUCERA 
PANZERA RASTELLI  SPINELLI   
 
 
In totale con il Presidente n. 20 
 
Risultano assenti i Consiglieri: CAMARDA - CERA – FRANCHI – SCIASCIA - TUMOLO. 
 
 
Con l’assistenza del Segretario: DOTT. GIOVANNI DE MARIA. 
 
Ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
Il presente provvedimento: 
 
 
OGGETTO: C. 10 - ART. 42 COMMA 2 - CICLO DI INCONTRI SUL BULLISMO NEGLI 
ISTITUTI COMPRENSIVI DEL QUARTIERE IN COLLABORAZIONE CON IL 
COMMISSARIATO MIRAFIORI. SPESA PRESUNTA EURO 1.200,00.               
 



2009 04555/093 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 10 - ART. 42 COMMA 2 - CICLO DI INCONTRI SUL BULLISMO NEGLI 
ISTITUTI COMPRENSIVI DEL QUARTIERE IN COLLABORAZIONE CON IL 
COMMISSARIATO MIRAFIORI. SPESA PRESUNTA EURO 1.200,00.  
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della IV Commissione 
Giovanni BARROCU e delle V Commissione Antonino TUMOLO, riferisce: 

 
Con il termine bullismo si indica generalmente il fenomeno delle prepotenze perpetrate da 

bambini e ragazzi nei confronti di loro coetanei, soprattutto in ambito scolastico. 
Oltre alla diffusa presenza del fenomeno, ciò che allarma è la sua persistenza nel tempo. Bulli 

e vittime restano spesso imprigionati nei loro ruoli, ripetendo un copione che tende ad 
autoperpetuarsi. 

Il fenomeno, che subisce una sensibile diminuzione nel passaggio dalla scuola primaria a 
quella secondaria, riguarda in modo prevalente il sesso maschile; non risulta dipendere dalla 
classe sociale di appartenenza, e ancor meno dal livello economico, quanto dall’ambiente, il 
quartiere, la zona della Città in cui si vive. La personalità del bullo è fatta di aggressività 
generalizzata, impulsività, irrequietezza, scarsa empatia e atteggiamento positivo verso la 
violenza; al contrario, la vittima soffre di ansia, insicurezza e scarsa autostima. 

Nella seduta del 29 maggio 2007 il Consiglio della Circoscrizione 10 Mirafiori Sud approvava 
una deliberazione che prevedeva un partenariato con l’Istituto Comprensivo A. Cairoli volto a 
sostenere e promuovere un progetto finalizzato all’introduzione della figura degli psicologi 
nell’ambito dell’educazione alla salute delle relazioni e della prevenzione del disagio giovanile, 
considerando la scuola il luogo privilegiato in cui si realizza l’incontro dei bambini e degli 
adolescenti e dove questi trascorrono gran parte del loro tempo stando insieme, luogo pertanto in 
cui si sviluppano relazioni, confronti, scambi e prove di socialità. 

Per dare una sorta di continuità a quanto già realizzato, la Circoscrizione 10, in collaborazione 
con il Commissariato Mirafiori, che ha confermato la sua partecipazione al progetto con 
comunicazione prot. n. 6790/7.3.1 dell’8 luglio 2009, ha intenzione di organizzare momenti 
informativi, tenuti da personale della Polizia di Stato, rivolti agli alunni delle classi IV e V delle 
scuole primarie e a quelli frequentanti la scuola secondaria di primo grado del Quartiere, aventi a 
oggetto il fenomeno del bullismo. A tal riguardo, con lettera del 30 marzo 2009, prot. n. 



2009 04555/093 3 
 
 
3016/7.3.1 è stato chiesto agli Istituti Comprensivi del Quartiere di manifestare il proprio 
interesse verso il progetto. 

Per la realizzazione di questi incontri ci si avvarrà della proiezione di un filmato, prodotto dal 
Commissariato stesso e approvato dalla Questura di Torino, realizzato con immagini e brevi spot 
tratti da siti di Associazioni attive su questo tema, al fine di favorire il confronto e il dialogo tra i 
ragazzi e il personale delle Forze dell’Ordine e riflettere su quali comportamenti adottare per 
favorirne lo scoraggiamento; verrà privilegiata la modalità interattiva, incoraggiando la 
partecipazione degli alunni, anche tramite loro narrazioni in ordine a eventuali episodi di cui sono 
venuti a conoscenza che possono richiamare tale fenomeno. 

Durante tali incontri verranno inoltre distribuiti, a cura della Circoscrizione 10, dei piccoli 
gadget riguardanti il corredo scolastico, ad esempio dei righelli con il logo della Polizia e della 
Circoscrizione 10, a ricordo degli incontri stessi. 

L’iniziativa è stata discussa nella IV Commissione del 12 marzo 2009 ed esaminata nella 
Giunta Circoscrizionale del 13 luglio 2009. 

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

- Visto il Regolamento del Decentramento, approvato con deliberazioni del Consiglio 
Comunale n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) 
del 27 giugno 1996 - il quale, fra l'altro, all'art. 42 comma 2, dispone in merito alle 
"competenze proprie" attribuite ai Consigli di Circoscrizione cui appartiene l'attività in 
oggetto; 

- dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 sono: 

 - favorevole sulla regolarità tecnica; 
 - favorevole sulla regolarità contabile. 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1) Di approvare la realizzazione di incontri sul tema del bullismo rivolti agli alunni delle 

classi IV e V delle scuole primarie e a quelli frequentanti la scuola secondaria di primo 
grado del Quartiere in collaborazione con il Commissariato Mirafiori; il calendario degli 
incontri verrà stilato in base al numero di adesioni raccolte ed alla disponibilità del 
Commissariato stesso; 

2) Di distribuire durante gli incontri dei piccoli gadget riguardanti il corredo scolastico, ad 
esempio dei righelli con il logo della Polizia e della Circoscrizione 10, a ricordo degli 
incontri stessi, per un importo massimo di Euro 1.200,00 che saranno impegnati e affidati 
con successiva determinazione dirigenziale; 



2009 04555/093 4 
 
 
3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 
 
Al momento della votazione sono inoltre assenti i Consiglieri: Mancuso, Panzera, Rastelli. 
 
Il Consiglio di circoscrizione, con votazione palese, accerta e proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI e VOTANTI N. 17 
FAVOREVOLI  N. 17 
 
Il Consiglio di Circoscrizione 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la realizzazione di incontri sul tema del bullismo rivolti agli alunni delle 

classi IV e V delle scuole primarie e a quelli frequentanti la scuola secondaria di primo 
grado del Quartiere in collaborazione con il Commissariato Mirafiori; il calendario degli 
incontri verrà stilato in base al numero di adesioni raccolte ed alla disponibilità del 
Commissariato stesso; 

2. Di distribuire durante gli incontri dei piccoli gadget riguardanti il corredo scolastico, ad 
esempio dei righelli con il logo della Polizia e della Circoscrizione 10, a ricordo degli 
incontri stessi, per un importo massimo di Euro 1.200,00 che saranno impegnati e affidati 
con successiva determinazione dirigenziale; 

 
Al momento della votazione dell’I.E. rientra il Consigliere Rastelli. 
 
3. Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese, proclama il seguente risultato: 
 
PRESENTI    N. 18 
VOTANTI   N. 17 
VOTI FAVOREVOLI N. 17 
CONTRARI   N.  // 
ASTENUTI   N.  1     La Notte  

 
Il presente provvedimento è dichiarato  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134  comma 
4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
____________________________________________________________________________ 

 
 

   


